ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд города Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону Енина А.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора гарнизона города Ростова-на-Дону военной прокуратуры Южного военного округа ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Логинова С.Н. представившего удостоверение и ордер №46535 от 29.05.18 г., 

при секретаре Ивкове Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело №1-208/2018 по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Потсдам ГДР, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ работал по трудовому договору в войсковой части 01957, дислоцированной в 

<

адрес>, в должности начальника гаража батальона охраны и обслуживания (ОСК). 

ФИО2 находясь в вышеуказанной должности руководствовался трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным с командиром войсковой части 01957, а также требованиями должностной инструкции начальника гаража батальона охраны и обслуживания войсковой части 01957, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром батальона охраны и обслуживания войсковой части 01957, в соответствии с которой ФИО2, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, обязан добросовестно исполнять своим обязанности, обеспечивать содержание подвижного состава автотранспортных средств в надлежащем состоянии, осуществлять контроль за соблюдением водителями правил технической эксплуатации автотранспортных средств и оказывать им необходимую техническую помощь на маршруте, обеспечивать текущий ремонт закрепленных за гаражом помещений, сооружений и оборудования гаража, безопасные и здоровые условия труда, а также своевременное предоставление работающим льгот по условиям труда, осуществлять контроль за обеспечением горюче-смазочными материалами, за своевременным обслуживанием и правильным хранением подвижного состава, обеспечивать соблюдение работниками правил и норм охраны труда и техники безопасности, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, производственной санитарии и противопожарной защиты, предоставлять предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применение при необходимости мер материального воздействия.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 35,62 руб.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 36,00 руб.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 36,00 руб.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 37,44 руб.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 37,73 руб.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 37,82 руб.

Согласно государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку горюче-смазочных материалов для заправки автомобильной техники Министерства обороны Российской Федерации через сеть автозаправочных станций ООО «Лукойл-Резервнефтепродукт» действующего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ цена за 1 единицу (1 литр) автомобильного бензина АИ-92 ЭКТО на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> составляла 38,54 руб.

В марте 2017 года ФИО2, рассматривая занимаемую должность, как источник личного обогащения, зная пин-код, необходимый для использования топливной карты «Лукойл» №, а также имея беспрепятственный доступ к ней, поскольку она была вверена ему по службе для обеспечения военной техники гаража топливом, решил, используя свое служебное положение, незаконно обогатиться путем осуществления заправки принадлежащего ему на праве собственности автомобиля марки TОYOTARAV 4, государственный регистрационный знак «Е 277 КХ 161 RUS», с использованием названной топливной карты, то есть совершить растрату чужого имущества – автомобильного бензина, подлежащего выдаче в интересах Министерства обороны Российской Федерации и оплате этим же ведомством, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализуя свой преступный умысел совершил хищение имущества, вверенного ему по службе, а именно автомобильного бензина, который может быть им получен с использованием топливной карты № являющегося собственностью Государства в лице Министерства обороны РФ на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, вверенного ему по службе, достоверно зная о том, что автомобильный бензин, который может быть им получен с использованием топливной карты № является собственностью Государства в лице Министерства обороны РФ и должен использоваться для эксплуатации автомобильной техники Министерства обороны РФ и в интересах Министерства обороны РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил на автозаправочных станциях ООО «Лукойл» (далее по тексту АЗС ООО «Лукойл», расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, при помощи топливной карты «Лукойл» № бензин АИ-92 ЭКТО объемом 2730,61 литров, общей стоимостью 101272 рубля 81 копейка, принадлежащий войсковой части 01957, причинив тем самым ущерб государству в лице Министерства обороны РФ, которым распорядился по своему усмотрению, осуществив заправку находящегося в собственности автомобиля марки TОYOTARAV 4, государственный регистрационный знак «Е 277 КХ 161 RUS», в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 25 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 30 л. общей стоимостью 1068 руб. 60 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 30 мин. по 08 час. 40 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1246 руб. 70 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 25 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 20 л. общей стоимостью 712 руб. 40 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 25 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 30 л. общей стоимостью 1080 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 30 мин. по 08 час. 40 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 30 л. общей стоимостью 1080 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период 08 час. 35 мин. по 08 час. 45 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1260 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 40 мин. по 17 час. 46 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 17 л. общей стоимостью 612 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 47 мин. по 17 час. 50 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 5 л. общей стоимостью 180 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 20 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1440 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 20 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1260 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 45 мин. по 12 час. 56 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 18 л. общей стоимостью 648 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 10 мин. по 08 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1620 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 50 мин. по 17 час. 00 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 9 л. общей стоимостью 324 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период ч 08 час. 20 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1440 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 30 мин. по 08 час. 45 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1440 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 20 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1440 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 15 мин. по 09 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 70 л. общей стоимостью 2520 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 17 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1260 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 10 мин. по 22 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1440 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 55 мин. по 19 час. 10 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1260 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 05 мин. по 19 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 70 л. общей стоимостью 2520 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 50 мин. по 17 час. 05 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 30 л. общей стоимостью 1080 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 45 мин. 09 час. 05 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 70 л. общей стоимостью 2520 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 15 мин. по 06 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1440 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 15 мин. по 14 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 20 л. общей стоимостью 720 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 55 мин. по 06 час. 15 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 70 л. общей стоимостью 2620 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 30 л. общей стоимостью 1123 руб. 20 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 45 мин. по 06 час. 10 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 90 л. общей стоимостью 3369 руб. 60 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 15 мин. по 06 час. 30 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 80 л. общей стоимостью 2995 руб. 20 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 35 мин. по 16 час. 50 на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 70 л. общей стоимостью 2620 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 05 мин. по 06 час. 20 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 70 л. общей стоимостью 2620 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 50 мин. по 06 час. 15 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 100 л. общей стоимостью 3744 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 50 мин. по 06 час. 10 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 90 л. общей стоимостью 3369 руб. 60 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 55 мин. по 07 час. 10 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, 9 км. тр. Новочеркасск-Багаевская получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 50 л. общей стоимостью 1872 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 40 мин. по 16 час. 55 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, 9 км. тр. Новочеркасск-Багаевская, получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 50 л. общей стоимостью 1872 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 50 мин. по 16 час. 05 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 60 л. общей стоимостью 2246 руб. 40 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 15 мин. по 18 час. 25 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1497 руб. 60 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 20 мин. по 15 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 50 л. общей стоимостью 1872 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 60 л. общей стоимостью 2246 руб. 40 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 50 мин. по 16 час. 05 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1684 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 55 мин. по 18 час. 05 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 10 л. общей стоимостью 374 руб. 40 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 33 мин. по 08 час. 45 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1697 руб. 85 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 24 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1320 руб. 55 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 20 мин. по 08 час. 33 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1320 руб. 55 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 35 мин. по 13 час. 46 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 17 л. общей стоимостью 641 руб. 41 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 33 мин. по 08 час. 45 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1320 руб. 55 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 25 мин. по 08 час. 38 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1509 руб. 20 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 25 мин. по 08 час. 39 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1697 руб. 85 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 28 мин. по 08 час. 36 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 18 л. общей стоимостью 679 руб. 14 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 55 мин. по 18 час. 10 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1509 руб. 20 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 25 мин. по 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 30 л. общей стоимостью 1134 руб. 60 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 03 мин. по 14 час. 15 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1701 руб. 90 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 27 мин. 09 час. 40 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 38,53 л. общей стоимостью 1457 руб. 2046 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 07 мин. по 14 час. 15 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1701 руб. 90 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 46 мин. по 09 час. 55 мин. на АЗС ООО “«Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1512 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 15 мин. по 15 час. 26 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1323 руб. 70 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 03 мин. по 08 час. 15 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1512 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 20 мин. по 15 час. 30 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 29,6 л. общей стоимостью 1119 руб. 472 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 25 мин. по 13 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 35 л. общей стоимостью 1323 руб. 70 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 24 мин. по 13 час. 33 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1701 руб. 90 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 22 мин. 08 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 40 л. общей стоимостью 1512 руб. 80 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 18 мин. 15 час. 26 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 44,85 л. общей стоимостью 1696 руб. 227 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 25 мин. по 14 час. 35 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> (выезд на Таганрог) получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 25 л. общей стоимостью 945 руб. 50 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 03 мин по 14 час. 15 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> «А» получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 45 л. общей стоимостью 1701 руб. 90 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 40 мин. по 13 час. 50 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> получил автомобильный бензин марки АИ 92 ЭКТО в количестве 38,63 л. общей стоимостью 1488 руб. 8002 коп.

При этом в периоды ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 07 мин. по 14 час. 15 мин., ДД.ММ.ГГГГ период с 13 час. 24 мин. по 13 час. 33 мин., ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 18 мин. 15 час. 26 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 40 мин. по 13 час. 50 мин. на АЗС ООО «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> заправка вышеуказанного автомобиля автомобильным бензином марки АИ 92 ЭКТО по указанию ФИО2 производилась его супругой ФИО3, заведомо не знавшей о незаконности использования топливной карты «Лукойл» № в личных целях для своих нужд.

Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя с прямым единым умыслом, корыстной целью, совершил растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного ему по службе - бензина АИ-92 ЭКТО объемом 2730,61 литров на общую сумму 101272 рублей 81 копейка, который противоправно, безвозмездно обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, чем причинил имущественный вред государству, в лице Министерства обороны Российской Федерации, на указанную денежную сумму.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, так же поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

Представитель потерпевшего не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства без их участия. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.160 УК РФ – как хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО2: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, так же он ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим (т.1 л.д.57), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.59, 61), добровольное погашение материального ущерба потерпевшей стороне (т.2 л.д.75, 76), имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является военным пенсионером по выслуге лет, согласно приобщенным документам в судебном заседании подсудимый является ветераном боевых действий, ветераном военной службы, был награжден медалями за отличие в воинской службе, медалью Министерства обороны Российской Федерации, знаком отличия военнослужащих Северо-Кавказского военного округа за службу на Кавказе, за отличие в военной службе, за воинскую доблесть, за трудовую доблесть, награжден медалью Суворова, медалью ордена за заслуги перед Отечеством 2 степени, является инвалидом второй группы, положительно характеризуется по месту прежней работы, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе и предусмотренных ст. 61 ч.1 п.п. «г, и, к» УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, позволяет суду с учетом обстоятельств по делу и личности подсудимого назначить ФИО2 наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа в доход государству. По мнению суда именно такое наказание будет соответствовать исправлению осужденного и перевоспитанию, а так же восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, так же не имеется. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 ( ста тысяч ) рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу - оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя, а именно:

- пластиковая карта «Лукойл» №, хранится в уголовном деле. (т. № л.д. 28) – хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск CD-R марки VS, содержащий 2 файла: 1 файл с названием – «9 (2017-12-27 14"07"00 - 2017-12-27 14"11"00)», объемом 158 МБ (166069255 байт), 2 файл с названием – «6 (2017-12-27 14"08"00 - 2017-12-27 14"10"00)», объемом 46,3 МБ (48612535 байт); оптический диск CD-R марки VS, содержащий файл 2 файла: 1 файл с названием – «9 (2018-02-05 13"24"00 - 2018-02-05 13"27"00)», объемом 160 МБ (167819289 байт) 2 файл с названием – «6 (2018-02-05 13"25"00 - 2018-02-05 13"26"00)», объемом 18,4 МБ (19344921 байт); оптический диск CD-R марки VS, содержащий файл 2 файла: 1 файл с названием – «9 (2018-02-20 15"18"00 - 2018-02-20 15"23"00)», объемом 322 МБ (337688665 байт) 2 файл с названием – «6 (2018-02-20 15"14"00 - 2018-02-20 15"20"00)», объемом 455 МБ (477214382 байт) хранятся в уголовном деле. (Т. № л.д. 42-43) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток с момента его провозглашения. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.Л. Енин